CLÁUSULA TERCEIRA PISO SALARIAL

Ressalvadas as melhores condições e baseados no princípio da
irredutibilidade  salarial,  os  aeronautas  pilotos  agrícolas
abrangidos  pela  presente  Convenção  Coletiva  de  Trabalho
receberão um salário mensal fixo de no mínimo R$ 3.170,76
(três mil, cento e setenta e setenta e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA REAJUSTE SALARIAL

Os integrantes da categoria, cujo salário fixo mensal for
igual ou superior ao piso estabelecido na cláusula terceira,
receberão  a  título  de  reajuste  salarial,  o  valor
correspondente ao acumulado do INPC no período compreendido

[...]

Fica  proibida  a  contratação  de  mão-de-obra  locada  para  a
função de piloto agrícola, ressalvadas as hipóteses previstas
em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA INDENIZAÇÃO POR RETENÇÃO DA CTPS

Ao aeronauta piloto agrícola fica estabelecido o direito à
indenização correspondente ao valor de R$ 138,44 (cento e
trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos), por dia de
atraso, após o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contado da
hora da entrega na sede da empresa da CTPS, para as anotações
do contrato de trabalho, até o limite estabelecido na CLT. A
CTPS deverá ser recebida e devolvida mediante recibo por parte